

平成 20 年 4 月 24 日

杉並区議会議長 あて

議員名 奥山 たえこ (印)

平成 19 年度政務調査費収支報告書

杉並区議会の会派及び議員に対する政務調査費の交付に関する条例第10条の規定に基づき、下記のとおり平成19年度政務調査費の収支について報告します。

記

1 収 入  
政務調査費 1,760,000 円

2 支 出 (単位 円)

科 目	金 額	備 考
調査研究費	106,983	視察：横須賀市、富士学園、コニファーいわびつ、長野市・白馬村他
研修費	82,760	23区民自治の会、自治研財政学校、住基ネットサマーセッション他
会議費	5,900	区政報告懇談会会場費他
資料作成費	0	
資料購入費	235,827	公的扶助研究、赤旗新聞他
広報費	780,510	区政報告郵送費他
事務費	329,809	インターネット接続、プリンター、デジカメ
事務所費	0	
人件費	63,500	富盛英子、勝邦宏
合 計	1,605,289	

3 残 額 154,711 円

注 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。

第7号様式（第7条関係）

（その1）

平成 19 年度

---

## 政務調査費出納簿

平成 19 年 5 月 1 日 から

---

平成 20 年 3 月 31 日 まで

---

議員氏名

奥山 たえこ

印

年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残	
			前 葉 繰 越	#N/A		0	0	0	
2007	5	4	コピー：資料 7-11高円寺南店	事務費	1		250	△ 250	
2007	5	6	『鉄条網に咲いたツルバラ』大島ふさこ	資料購入費	2		2,500	△ 2,750	
2007	5	7	携帯電話料 07/2月分ソフトバンク 引き落とし支 払い。5割計上¥3,017X0.5=¥1,508	事務費	3		1,508	△ 4,258	
2007	5	8	電話控え室3317-5617。07/3月分。5割計上¥ 3,480x0.5=1,740 NTT	事務費	4		1,740	△ 5,998	
2007	5	8	電話控え室3317-5617。07/4月分。5割計上¥ 3,310x0.5=1,655 NTT	事務費	5		1,655	△ 7,653	
2007	5	8	はがき 1枚@50X1	事務費	6		50	△ 7,703	
2007	5	8	印刷用紙：エコペーパー6箱。NPO法人中部リ サイクル運動市民の会	広報費	7		39,375	△ 47,078	
2007	5	8	リソグラフィック：6本 理想科学工業(株)	事務費	8		18,270	△ 65,348	
2007	5	14	『記憶と沈黙』(株)書原	資料購入費	9		1,575	△ 66,923	
2007	5	14	交通費：学習会「スウェーデンの学習サー クル運動」。四谷ルノアールへ。JR高円寺⇔四谷 (160X2)	研修費	22		320	△ 67,243	
2007	5	15	プロバイダ料JCA-NET 07/4月分 引き落とし支 払い 5割計上¥1,575X0.5=¥787	事務費	10		787	△ 68,030	
2007	5	19	交通費：分煙社会をめざす会定例会。千代田 区富士見会館へ。JR高円寺⇔飯田橋(210X2)	研修費	22		420	△ 68,450	
2007	5	20	『エイズ教育のこれから』川田龍平を応援す る会	資料購入費	11		600	△ 69,050	
2007	5	22	新聞購読費：『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 07/5月分 引き落とし支払い	資料購入費	12		3,700	△ 72,750	
2007	5	26	交通費：世界禁煙デー集会@飯田橋しごとセ ンターへ。JR高円寺⇔飯田橋 (210X2)	研修費	22		420	△ 73,170	
2007	5	27	『ペットと幸せに暮らす』自然と動物を考 える市民会議	資料購入費	13		900	△ 74,070	
2007	5	27	会場費：地域猫に関する情報聴取：1名+奥 山分	会議費	14		1,130	△ 75,200	
2007	5	28	参加費：反住基ネット連絡会集会「携帯番号 は第二の国民総背番号」	研修費	15		500	△ 75,700	
2007	5	28	交通費：反住基ネット連絡会集会「携帯番号 は第二の国民総背番号」@東京しごとセ ンターへ。JR高円寺⇔飯田橋 (210X2)	研修費	22		420	△ 76,120	
2007	5	28	『なぜ日本人は劣化したのか』¥735、『生き させろ』¥1365、『すばらしき愚民社会』¥ 500。@高円寺文庫センター	資料購入費	16		2,600	△ 78,720	
2007	5	28	インターネット接続料：自宅。YahooBB 5月 分。引落とし支払 5割計上¥2,180X0.5=1,090	事務費	17		1,090	△ 79,810	
2007	5	29	『私が愛した官僚たち』¥1470『デモクラシー 検定』¥1575、『ごみを喰う男』¥1785@(株)書	資料購入費	18		4,830	△ 84,640	
2007	5	29	区政資料コピー料 杉並区役所	事務費	19		30	△ 84,670	
2007	5	29	区政資料コピー料 杉並区役所	事務費	20		610	△ 85,280	
2007	5	29	政務調査費 (2007年5月~6月)	政務調査費	21	320,000		234,720	
			(交通費：研修費 4件 1,580円)						
			5 月 分 計				320,000	85,280	234,720
			次 葉 繰 越 ・ 累 計				320,000	85,280	234,720



年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#REF!		320,000	176,516	143,484
2007	7	3	『金正日と日本の知識人』ブックセンター荻	資料購入費	1		735	142,749
2007	7	4	交通費:裁判傍聴:三井環境裁判 東京地裁 へ。丸ノ内線 南阿佐ヶ谷⇔霞ヶ関¥230X2	研修費	17		460	142,289
2007	7	4	携帯電話料 07/4月分ソフトバンク 引き落とし支 払い。5割計上(¥6,565-¥4,000他用途分控 除)X0.5=¥1,282	事務費	2		1,282	141,007
2007	7	6	区政資料コピー料:都計審資料	事務費	3		40	140,967
2007	7	7	『田中正造と足尾鋇毒事件研究』東京北部上映 実行委員会	資料購入費	4		1,300	139,667
2007	7	7	交通費:田中正造映画「赤貧洗うがごとし」。 大山センターへ。JR+東武東上線 高円寺⇔池袋 ⇔大山(板橋区)(210+140)X2	研修費	17		700	138,967
2007	7	10	政務調査費(2007年7月~9月)	政務調査費	5	480,000		618,967
2007	7	13	区政資料コピー料 杉並区役所	事務費	6		30	618,937
2007	7	15	交通費:住民票作成請求裁判判決報告会。渋谷 勤労福祉会館へ。JR高円寺⇔渋谷(160X2)	研修費	17		320	618,617
2007	7	16	交通費:7/27ホームレス支援団体集会相談会@ 角筈出張所。JR+バス 高円寺→新宿→角 筈・新宿→高円寺(160+100+160)	研修費	17		420	618,197
2007	7	18	『貧困襲来』(株)書原	資料購入費	7		1,575	616,622
2007	7	20	『公明党vs.創価学会』(株)山下書店	資料購入費	8		756	615,866
2007	7	20	プロバイダ料JCA-NET 07/6月分 引き落とし支 払い 5割計上¥1,575X0.5=¥787	事務費	9		787	615,079
2007	7	23	新聞購読費:『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 07/7月分 引き落とし支払い	資料購入費	10		3,700	611,379
2007	7	23	交通費:23区民自治の会学習会(介護保険)@ 千代田区役所へ。JR+東西線+JR 高円寺→九 段下(130+210)、飯田橋→高円寺¥210。	研修費	17		530	610,849
2007	7	23	研修費:23区民自治の会学習会2007年会費	研修費	11		10,000	600,849
2007	7	26	控室コピー料 07/5月分 リコー販売(株)	事務費	12		1,282	599,567
2007	7	27	インターネット接続料:自宅。YahooBB 7月 分。引落とし支払 5割計上¥2,180X0.5=1,090	事務費	13		1,090	598,477
2007	7	28	電話控え室3317-5617。07/5月分。5割計上¥ 3,463x0.5=1,731 NTT	事務費	14		1,731	596,746
2007	7	28	電話控え室3317-5617。07/6月分。5割計上¥ 2,774x0.5=1,387 NTT	事務費	15		1,387	595,359
2007	7	28	電話控え室3317-5617。07/7月分。5割計上¥ 3,213x0.5=1,606 NTT	事務費	16		1,606	593,753
			(交通費:研修費5件 2,430円)					
				7 月 分 計		480,000	29,731	450,269
			繰 越	累 計		800,000	206,247	593,753

年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#REF!		800,000	206,247	593,753
2007	8	3	交通費：特別区協議会講演会 都区財調@区政会館へ。JR 高円寺⇔飯田橋¥210X2	研修費	21		420	593,333
2007	8	6	購読費：東京自治問題研究所 07/8-08/7月号	資料購入費	1		12,000	581,333
2007	8	6	購読費：205-208号 『公的扶助研究』編集委員会。公的扶助研究編集委員会	資料購入費	2		3,000	578,333
2007	8	6	購読費：I 女性会議 『I 女性新聞』07/7~08/6分	資料購入費	3		5,040	573,293
2007	8	6	プリンタドラムトナー (EPSON用) : LAPET13 1本 タイラオフィスサプライズ(株)	事務費	4		8,400	564,893
2007	8	6	購読費：『重慶爆撃裁判』07年分 土屋総合法律事務所	資料購入費	5		3,120	561,773
2007	8	6	購読会費：『おしつけないで』購読。予防訴訟をすすめる会 07年分	資料購入費	6		3,100	558,673
2007	8	6	購読費：57-60号 『ファム・ポリテイク』ファム・ポリテイク編集部	資料購入費	7		2,100	556,573
2007	8	6	購読会費：07年分『回れりサイクルの輪』古紙ネット	資料購入費	8		2,100	554,473
2007	8	6	『あごら』312号「都知事選挙」BOCあごら編集部	資料購入費	9		1,360	553,113
2007	8	6	資料コピー代：ホームレス支援事業学習会	事務費	10		480	552,633
2007	8	6	携帯電話料 07/5月分ソフトバンク 引き落とし支払い。5割計上¥3,298X0.5=¥1,649	事務費	11		1,649	550,984
2007	8	7	視察：傷害保険500 (エンジェル観光) + 往路交通費チャーターバス4,812+高速道路代510+宿泊費 (杉菜) 領収書紛失	調査研究費	12		5,822	545,162
2007	8	8	交通費：視察：杉菜→真鶴町役場 タクシー ¥760(一人当たり)。JR+小田急線+JR ¥2,110 (真鶴→小田原 ¥230→新宿 ¥1,720→高円寺)	調査研究費	21		2,870	542,292
2007	8	9	交通費：裁判傍聴：杉並区住基ネット訴訟@東京高裁へ。JR+丸ノ内線 高円寺⇔四谷⇔霞ヶ関(160+160)X2	研修費	21		640	541,652
2007	8	21	プロバイダ料JCA-NET 07/7月分 引き落とし支払い 5割計上 ¥1,575X0.5=¥787	事務費	13		787	540,865
2007	8	22	新聞購読費：『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 07/8月分 引き落とし支払い	資料購入費	14		3,700	537,165
2007	8	25	参加費：住基ネットサマーセッション。25~26日	研修費	15		3,000	534,165
2007	8	25	交通費：住基ネットサマーセッション。1日目。一橋大学へ。JR高円寺⇔国立(¥290X2)	研修費	21		580	533,585
2007	8	26	交通費：住基ネットサマーセッション。2日目。一橋大学へ。JR高円寺⇔国立(¥290X2)	研修費	21		580	533,005
2007	8	26	『住基ネットの現状とこれから』反住基ネット連絡会	資料購入費	16		800	532,205
2007	8	27	インターネット接続料：自宅。YahooBB 8月分。引落とし支払 5割計上 ¥2,180X0.5=1,090	事務費	17		1,090	531,115
2007	8	30	交通費：特別区協議会講演会 議会改革@区政会館。JR高円寺⇔飯田橋 ¥210X2	研修費	21		420	530,695
2007	8	31	プリンタドラムトナー (EPSON用) : LAPET13。2本@8400。タイラオフィスサブ	事務費	18		16,800	513,895
2007	8	31	電話控入室3317-5617。07/8月分。5割計上 ¥2,985x0.5=1,492 NTT	事務費	19		1,492	512,403
2007	8	31	交通費：ホームレス支援団体集会相談会@山谷会館へ。JR高円寺⇔南千住 ¥380X2	研修費	21		760	511,643
2007	8	31	切手：¥80×50	事務費	20		4,000	507,643
			(交通費：研修費6件 3,400円。調査研究費1件2,870円)					
			8 月 分 計			0	86,110	△ 86,110
			累 計			800,000	292,357	507,643

年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#N/A		800,000	292,357	507,643
2007	9	1	交通費：市民と議員の条例づくり交流会議 2007@法政大学。1日目。JR高円寺⇔市ヶ谷	研修費	20		420	507,223
2007	9	1	参加費：市民と議員の条例づくり交流会議 2007@法政大学。1～2日	研修費	1		10,000	497,223
2007	9	2	交通費：市民と議員の条例づくり交流会議 2007@法政大学。2日目。JR高円寺⇔市ヶ谷	研修費	20		420	496,803
2007	9	3	控室コピー料 07/6月分 リコー販売株	事務費	2		5,922	490,881
2007	9	3	控室コピー料 07/7月分 リコー販売株	事務費	3		1,564	489,317
2007	9	3	区政報告15号：全4,500通作成。作業(印刷、封 入、配送4,000通)は本人+家族従事。封入作業 ¥1,000×3時間=3,000を勝邦宏。	人件費	4		3,000	486,317
2007	9	3	区政報告15号 郵送費：@62円×148通	広報費	5		9,176	477,141
2007	9	3	区政報告15号 郵送費：@62円×250通	広報費	6		15,500	461,641
2007	9	4	区政報告15号 郵送費：@62円×82通	広報費	7		6,560	455,081
2007	9	4	携帯電話料 07/6月分ソフトバンク 引き落とし支 払い。5割計上¥2,845×0.5=¥1,422	事務費	8		1,422	453,659
2007	9	8	交通費：学習会「市民オンブズマン」。横浜 市病院協会へ。JR高円寺⇔桜木町 ¥690×2	研修費	20		1,380	452,279
2007	9	8	区政報告会会場費：区政報告会@産業商工会 館	会議費	9		950	451,329
2007	9	11	交通費：猫の避妊手術資料収集、都庁へ。JR 高円寺⇔新宿 ¥160×2	研修費	20		320	451,009
2007	9	12	交通費：裁判傍聴：住民票作成請求裁判、禁 煙タクシー@東京高裁へ。丸ノ内線+JR 南 阿佐ヶ谷→霞ヶ関→四谷→高円寺 ¥220+160+160	研修費	20		550	450,459
2007	9	14	『習うより慣れろの市町村分析』(株)書原	資料購入 費	10		2,100	448,359
2007	9	16	『働き方の未来』大沢真知子	資料購入 費	11		1,000	447,359
2007	9	16	意見聴取会場代：高円寺北施設補正予算支出 議案について区民5名と学習会@高円寺北出	会議費	12		800	446,559
2007	9	18	『中央公論10月号』足立区現象が日本を襲 う。Books書原	資料購入 費	13		800	445,759
2007	9	18	プロバイダ料JCA-NET 07/8月分 引き落とし支 払い 5割計上¥1,575×0.5=¥787	事務費	14		787	444,972
2007	9	20	『公共事業と市民参加』AMAZONにて購入。 ¥2100-18=¥2,082	資料購入 費	15		2,082	442,890
2007	9	20	交通費：学習会：戸籍がなくても住民票を作 れ！@梅が丘出張所へ。JR+小急線 高円寺 ⇔新宿⇔梅が丘 (¥160+170) ×2	研修費	20		660	442,230
2007	9	20	参加費：戸籍がなくても住民票を作れ！	研修費	16		500	441,730
2007	9	21	封筒代：間伐材封筒規格品長3 表一色印刷 10,000枚 NPOレインボー	事務費	17		45,500	396,230
2007	9	25	新聞購読費：『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 07/9月分 引き落とし支払い	資料購入 費	18		3,700	392,530
2007	9	27	インターネット接続料：自宅。YahooBB 9 月分。引落とし支払 5割計上¥2,180×0.5=1,090	事務費	19		1,090	391,440
2007	9	28	交通費：三井グランド裁判説明会@弁護士会 館へ。JR+丸ノ内線 高円寺⇔四谷⇔霞ヶ関 (¥160+160) ×2	研修費	20		640	390,800
2007	9	28	交通費：学習会清掃一組の仕組み@区政会館 へ。JR 高円寺⇔飯田橋 ¥210×2 (交通費：研修費8件4,810円)	研修費	20		420	390,380
			9 月 分 計			0	117,263	△ 117,263
			累 計			800,000	409,620	390,380







年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#REF!		1,280,000	433,856	846,144
2007	11	1	交通費：学習会社会保障カード@国会衆議院 会館。JR+丸ノ内線 高円寺⇌国会議事堂 (¥160+160) X2	研修費	17		640	845,504
2007	11	3	交通費：映画「オレの心は負けてない」(慰安 婦問題)@一橋大学へ。JR高円寺⇌国立¥290X2	研修費	17		580	844,924
2007	11	5	携帯電話料 07/8月分ソフトバンク 引き落とし支 払い。5割計上¥2,296X0.5=¥1,148	事務費	1		1,148	843,776
2007	11	8	『自治体行政の市場化』(株)公人社営業部	資料購入費	2		1,865	841,911
2007	11	8	修繕費：リソグラフ(印刷機)	事務費	3		18,060	823,851
2007	11	15	プロバイダ料JCA-NET 07/10月分 引き落とし支 払い 5割計上¥1,575X0.5=¥787	事務費	4		787	823,064
2007	11	17	交通費：ジェンダーと少子化問題@早稲田大 学へ。わがまちフォーラム@浜田山会館。JR+ 東西線+JR+バス+タクシー：高円寺→ ¥130+160早稲田→160+130阿佐ヶ谷→¥100 浜田山→¥1460(タクシー利用 夜間すぎ丸終 了につき)高円寺自宅。	研修費	17		2,140	820,924
2007	11	17	『ジェンダー法学会3号』お茶の水書房	資料購入費	5		2,500	818,424
2007	11	19	『らいず』(情報センターあおば発行)購読料 2007	資料購入費	6		2,000	816,424
2007	11	22	電話控え室3317-5617。07/9月分。5割計上¥ 2,768x0.5=1,384 NTT	事務費	7		1,384	815,040
2007	11	22	電話控え室3317-5617。07/10月分。5割計上¥ 2,842x0.5=1,421 NTT	事務費	8		1,421	813,619
2007	11	22	電話控え室3317-5617。07/11月分。5割計上¥ 2,870x0.5=1,435 NTT	事務費	9		1,435	812,184
2007	11	22	新聞購読費：『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 07/11月分 引き落とし支払い	資料購入費	10		3,700	808,484
2007	11	23	情報聴取会場費：多文化共生に関する23区状 況のレクチャー受けのための場所代2名分。 王慧槿@東京多文化共生センター@高円寺ト	会議費	11		900	807,584
2007	11	23	調査情報聴取費：多文化共生に関する23区状 況のレクチャー代。王慧槿@東京多文化共生 センター	調査研究費	12		10,000	797,584
2007	11	23	交通費：格差社会は男系主義の基盤か。文京 区女性センターへ。JR+南北線 高円寺⇌本郷 三丁目 (¥160+210) X2	研修費	17		740	796,844
2007	11	23	『在日外国籍生徒の教育実態に関する調査報 告書』¥700、『東京都23区の報告書』¥1500	資料購入費	13		2,200	794,644
2007	11	27	インターネット接続料：自宅。YahooBB 11 月分。引落とし支払 5割計上¥2,180X0.5=1,090	事務費	14		1,090	793,554
2007	11	27	土地登記簿謄本証紙代：宮前2丁目一号街路 関係	調査研究費	15		24,000	769,554
2007	11	28	控室コピー料 07/10月分 リコー販売(株)	事務費	16		478	769,076
2007	11	29	交通費：環境裁判連絡会集会@東京弁護士会 館へ。JR+丸ノ内線 高円寺⇌四谷⇌霞ヶ関 (¥160+160) X2	研修費	17		640	768,436
			(交通費：研修費5件4,740円)					
				1 1 月 分 計		0	77,708	△ 77,708
				累 計		1,280,000	511,564	768,436



年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#REF!		1,280,000	566,134	713,866
2008	1	4	携帯電話料 07/10月分ソフトバンク 引き落とし 支払い。5割計上¥2,296X0.5=¥1,148	事務費	1		1,148	712,718
2008	1	7	交通費：E/E（エントロピー／エコロジー）研 究会。川田事務所へ。JR高円寺⇄四谷（160X2）	研修費	22		320	712,398
2008	1	10	控室コピー料 07/11月分 リコー販売(株)	事務費	2		370	712,028
2008	1	10	政務調査費（2008年1月～3月）	政務調査費	3	480,000		1,192,028
2008	1	13	電話控え室3317-5616。07/12月分。5割計上¥ 2,842x0.5=1,421 NTT	事務費	4		1,421	1,190,607
2008	1	15	切手¥200,000（¥80X2500枚）=4,000通分。 区政報告17号用。	広報費	5		200,000	990,607
2008	1	16	『循環の経済学』¥2,520、『なぜ経済学は自然 を無限ととらえたか』¥2,940、『週刊東洋 経済1.12号（北欧特集）』¥570@ (株)書原	資料購入費	6		6,030	984,577
2008	1	18	購読会費：季刊『ピープルズ・プラン』 2007.8～2008.7 ピープルズ・プラン研究所	資料購入費	7		6,000	978,577
2008	1	18	『格差社会を撃つ』PPボックス @工人社にて 購入	資料購入費	8		1,995	976,582
2008	1	18	交通費：座標軸塾学習会「貧困・格差」@文 京シビックへ。JR高円寺⇄水道橋¥210X2	研修費	22		420	976,162
2008	1	21	交通費：世田谷ものづくり学校見学@池尻大 橋、エントロピー学習会@四谷 高円寺→ ¥160渋谷→¥120池尻大橋→¥120渋谷→ ¥150四谷→¥160高円寺	研修費	22		710	975,452
2008	1	22	新聞購読費：『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 08/1月分 引き落とし支払い	資料購入費	9		3,700	971,752
2008	1	22	切手：むさし野協議会に協議会開催案内送料 として¥80×12枚	資料購入費	10		960	970,792
2008	1	22	交通費：都区制度検討会報告書説明会、ゴミ量予 測学習会@区政会館、ピークオイル学習会@参議院 永田町 JR+有楽町線+JR 高円寺→210飯田橋→160 永田町→160飯田橋→210高円寺	研修費	22		740	970,052
2008	1	25	視察：交通費：東京→長野JR東日本、繁忙期料金。	調査研究費	11		7,970	962,082
2008	1	26	参加費：「行政訴訟シンポジウム：行政訴訟 法改正と原告適格」@法曹会館	研修費	12		2,000	960,082
2008	1	26	交通費：学習会：環境裁判の国際比較。法曹 会館へ。JR+丸ノ内線 高円寺⇄四谷⇄霞ヶ関 （¥160+160）X2	研修費	22		640	959,442
2008	1	27	会費：杉並・老後を良くする会 2007年度、 2008年度	調査研究費	13		2,000	957,442
2008	1	27	参加費：FFSどうなる日本の医療会費	研修費	14		500	956,942
2008	1	28	プロバイダ料JCA-NET 07/12月分 引き落とし支 払い 5割計上¥1,575X0.5=¥787	事務費	15		787	956,155
2008	1	28	インターネット接続料：自宅。YahooBB 08/1月分。引落とし支払 5割計上¥2,180X0.5=	事務費	16		1,090	955,065
2008	1	28	参加費：ホームレス地域移行支援事業裁判説 明会。青年法律家協会東京支部例会。	研修費	17		2,000	953,065
2008	1	28	交通費：ホームレス地域移行支援事業裁判説 明会 青年法律家協会事務所へ。JR高円寺⇄大 塚（210X2）	研修費	22		420	952,645
2008	1	31	『違いがわかる？』杉並区消費者の会	資料購入費	18		740	951,905
2008	1	31	購読会費：杉並区消費者の会ニュース購読、 平成19年度会費	資料購入費	19		1,300	950,605
2008	1	31	控室コピー料 07/12月分 リコー販売(株)	事務費	20		741	949,864
2008	1	31	封筒：EXPACK封筒(500) ¥500×6枚	事務費	21		3,000	946,864
			(交通費：研修費6件3,250円)					
				1 月 分 計		480,000	247,002	232,998
				越 累 計		1,760,000	813,136	946,864

年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#REF!		1,760,000	813,136	946,864
2008	2	1	切手¥200,000(¥80X2500枚)=4,000通 分。区政報告17号用。	広報費	1		200,000	746,864
2008	2	1	『働く者の経済学入門』 いずみ橋書房	資料購入費	2		1,200	745,664
2008	2	2	『すごい生き方』(代行販売)川田龍平を 応援する会	資料購入費	3		1,300	744,364
2008	2	4	携帯電話料 07/11月分ソフトバンク 引き落とし支払い。5割計上¥3,588X0.5=¥1,794	事務費	4		1,794	742,570
2008	2	4	交通費：E/E(エントロピー/エコロジー) 研究会。川田事務所へ。JR高円寺⇔四谷(¥ 160X2)	研修費	19		320	742,250
2008	2	4	交通費：ホームレス地域移行支援事業 裁判傍聴@東京地裁 JR+丸ノ内線 高円寺⇔四谷⇔ 霞ヶ関(¥160+160)X2。	研修費	19		640	741,610
2008	2	6	レクチャー代「減税自治体構想の意義と可 否」by菅原敏夫氏	研修費	3		10,000	731,610
2008	2	7	参加費：¥1,000・資料代(¥2,000)：東京自治 研第24回財政学校「地域格差と法人二税」他 @中野	研修費	4		3,000	728,610
2008	2	15	『分裂にっぽん』¥1,470 『治安政策として のまちづくり』¥2,520 『近代日本の右翼思 想』¥1,575 『外国人犯罪者』¥819 『排除型 社会』¥2,940 『戦前の少年犯罪』¥2,205 新 井隆夫書店	資料購入費	5		11,529	717,081
2008	2	20	プロバイダ料JCA-NET 08/1月分 引き 落とし支払い5割計上¥1,575X0.5=¥787	事務費	6		787	716,294
2008	2	22	新聞購読費：『しんぶん赤旗』日刊+日 曜版 08/2月分 引き落とし支払い	資料購入費	7		3,700	712,594
2008	2	22	交通費：23区民自治の会学習会(公会計 制度)。文京区議会へ。JR高円寺⇔水道橋 (210X2)	研修費	19		420	712,174
2008	2	23	『地球温暖化問題の本質』¥400、『隠して核 武装する日本』¥1,500 たんぽぽ舎	資料購入費	8		1,900	710,274
2008	2	24	『週刊東洋経済』2/9号 ¥620, 2/16号 ¥570	資料購入費	9		1,189	709,085
2008	2	24	視察：入館料(株)エムウェブ：@¥700×3名 (現地の説明の人2名+奥山)	調査研究費	11		2,100	706,985
2008	2	25	視察：交通費：長野→東京 JR東日本	調査研究費	12		7,770	699,215
2008	2	25	視察：宿泊費。国民宿舎松代荘@長野市。 ¥11,310-夕食代(奥山+現地説明者2名)控除= ¥5,900	調査研究費	13		5,900	693,315
2008	2	26	Moディスク5枚 ソフマップ@秋葉原	事務費	14		2,812	690,503
2008	2	26	コンピュータ周辺機器：有線LANルー ター、eatherNetケーブル。ソフマップ@秋葉原	事務費	15		6,617	683,886
2008	2	27	インターネット接続料：自宅。YahooBB 08/2月分。引落とし支払5割計上¥2,180X0.5=	事務費	16		1,090	682,796
2008	2	28	調査・資料作成：富盛英子。2月分5.0時 間。都市環境委員会傍聴報告作成・議案調 査、各種支払いリスト作成、書類整理	人件費	17		6,000	676,796
2008	2	29	控室コピー料 08/1月分 リコー販売(株)	事務費	18		1,282	675,514
			(交通費：研修費3件1,380円)					
			2 月 分 計			0	271,350	△ 271,350
			累 計			1,760,000	1,084,486	675,514

年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#N/A		1,760,000	1,084,486	675,514
2008	3	1	参加費：セミナー「生ごみ処理の仕組みづくりを考える」ごみ・環境ビジョン21	研修費	1		1,000	674,514
2008	3	1	交通費：「生ゴミ処理」ごみ・環境ビジョン21セミナー参加 国分寺労政事務所へ。JR高円寺⇄国分寺(¥290×2)	研修費	47		580	673,934
2008	3	4	携帯電話料 07/12月分ソフトバンク 引き落とし 支払い。5割計上¥2,296×0.5=¥1,148	事務費	2		1,148	672,786
2008	3	6	購読費：反住基ネット連絡会『反住基ネットニュース』2007,2008年	資料購入費	3		4,120	668,666
2008	3	6	購読費：『嫌煙権確立をめざす人々の会』ニュース2007,2008年分	資料購入費	4		2,120	666,546
2008	3	6	購読会費：「憲法」を愛する女性ネット 07年分	資料購入費	5		2,120	664,426
2008	3	6	購読費：『おしつけないで』予防訴訟をすすめる会2008年分	資料購入費	6		3,120	661,306
2008	3	6	購読費：たんぼぼ舎『いろりばた』2007,2008年分	資料購入費	7		4,120	657,186
2008	3	6	購読費：『重慶爆撃裁判』08年分 土屋総合法律事務所	資料購入費	8		3,000	654,186
2008	3	6	購読費：『No! 監視』ニュース 監視社会を拒否する会2007年	資料購入費	9		3,120	651,066
2008	3	6	購読費：立川反戦ビラ弾圧救援会『POSTING』2008年分	資料購入費	10		3,000	648,066
2008	3	6	購読費：『あにまる』2008年分 落合ブック	資料購入費	11		4,120	643,946
2008	3	6	購読会費：『杉並の教育を考える会ニュース』2007,2008年分	資料購入費	12		2,000	641,946
2008	3	6	購読費：『私と憲法』2007,2008年分@¥3000。会費：市民連絡会。2007,2008年分@¥1000。市民連絡会	資料購入費	13		8,000	633,946
2008	3	6	購読費：なくそう戸籍と婚外子差別『VOICE』2007年分	資料購入費	14		2,500	631,446
2008	3	6	購読会費：『女性ユニオンニュース』2008年分	資料購入費	15		5,000	626,446
2008	3	6	購読会費：『シェルタレス』2007年分¥4000、会費¥3000。新宿ホームレス支援機構	資料購入費	16		7,000	619,446
2008	3	6	購読費：『現代の理論』明石書店 14号～4冊分	資料購入費	17		4,800	614,646
2008	3	6	購読費：『FTCシェルター』2007年分FTCシェルター	資料購入費	18		1,000	613,646
2008	3	6	購読会費：『国連憲法問題』工人社2008年分	資料購入費	19		3,000	610,646
2008	3	6	購読費：12カ月分『ふえみん』 婦人民主クラブ	資料購入費	20		9,000	601,646
2008	3	8	参加費：プラスチック問題シンポジウム「廃プラスチックのリサイクル、ウソ？ホント？」 @杉並区立方南会館	研修費	21		1,000	600,646
2008	3	11	電話控え室3317-5617。08/1月分。5割計上¥2,794×0.5=1,397 NTT	事務費	22		1,397	599,249
2008	3	11	電話控え室3317-5617。08/2月分。5割計上¥3,062×0.5=1,531 NTT	事務費	23		1,531	597,718
2008	3	11	電話控え室3317-5617。08/2月分。5割計上¥231×0.5=115 KDDI(国内長距離格安プラン)	事務費	24		115	597,603
2008	3	12	区政報告16号 広報紙デザイン他作成料。青砥功英	広報費	25		29,800	567,803
2008	3	12	区政報告16号全4,600通作成。印刷、封入1,540通は本人+家族従事。封入作業¥1,000×5時間=5,000を藤邦宏	人件費	26		5,000	562,803
			3 月 前 半 分 計			0	112,711	△ 112,711
			累 計			1,760,000	1,197,197	562,803



## 第7号様式(第7条関係)

## (その2)

年	月	日	摘 要	(科目)	整理 番号	受	払	残
			前 葉 繰 越	#N/A		1,760,000	1,197,197	562,803
2008	3	12	区政報告16号 郵送費:@50×1,540通 杉並支店	広報費	27		77,000	485,803
2008	3	12	控室コピー料 08/2月分 リコー販売株	事務費	28		2,151	483,652
2008	3	13	区政報告16号 郵送費:@50×1,857通 杉並南支店	広報費	29		92,850	
2008	3	13	区政報告16号 郵送費:@50×1,207通 荻窪支店	広報費	30		60,350	
2008	3	14	区政報告16号発送作業費:3,064通(荻窪、杉並南局分) 三つ折・封入作業、配送代。あおば作業所。	広報費	31		16,320	467,332
2008	3	15	区政報告会会場費:区民法律・区政相談会 @阿佐ヶ谷地域区民センター	会議費	32		1,170	466,162
2008	3	17	交通費:E/E(エントロピー/エコロジー)研究会。川田事務所へ。JR高円寺⇄四谷(160X2)	研修費	47		320	465,842
2008	3	17	プロバイダ料JCA-NET 08/2月分 引き落とし支払い 5割計上¥1,575X0.5=¥787	事務費	33		787	465,055
2008	3	19	『生活保護ヤミ九州方式を糾す』\1,680、 『なめたらあかんで女の労働』\1,890	資料購入費	34		3,570	461,485
2008	3	19	交通費:裁判傍聴:三井グランド裁判 東京地裁へ。丸ノ内線 南阿佐ヶ谷⇄霞が関 \230×2	研修費	47		460	461,025
2008	3	20	区政報告会会場費:区政報告会@産業商工会館	会議費	35		950	460,075
2008	3	24	新聞購読費:『しんぶん赤旗』日刊+日曜版 08/3月分 引き落とし支払い	資料購入費	36		3,700	456,375
2008	3	25	調査・資料作成:富盛英子。3月分41.25時間。 決算状況一覧表入力、奥山ニュース印刷・封入、 政務調査費領収書まとめ、ファイリング、 修正動議議事録テープ起こし、WP打ち、下高井戸 お風呂設置陳情状況調査、政調費データ入力	人件費	37		49,500	406,875
2008	3	27	インターネット接続料:自宅。YahooBB 08/3月分。 引落とし支払 5割計上¥2,180X0.5=1,090	事務費	38		1,090	405,785
2008	3	28	『皇室制度』岩波新書 株書原	資料購入費	39		819	404,966
2008	3	29	参加費:象徴天皇制問題基礎講座「第1回 象徴天皇制とは:なぜ日本は天皇制なのか」 反天皇制運動連絡会@ピープルズ・プラン研究所	研修費	40		500	404,466
2008	3	29	『季刊 運動』21,23,24号。¥1000X3	資料購入費	41		3,000	401,466
2008	3	29	交通費:象徴天皇制問題基礎講座@PP研究所、 国連・憲法問題研究会@文京シビック。JR+東西線+JR 高円寺→¥290早稲田、早稲田→	研修費	47		500	400,966
2008	3	29	『グローバル化と女性への暴力』ピープルズプラン研究所にて購入	資料購入費	42		2,000	398,966
2008	3	29	参加費:「現場から見た『紛争屋』の平和論」 講演会 国連・憲法問題研究会	研修費	43		500	398,466
2008	3	31	デジタルカメラPowerShotA590IS SDXメモリーカード1.0GB SDSDB-1024-J60、¥22,952X0.5按分=¥11,476	事務費	44		11,476	386,990
2008	3	31	印刷用紙:エコペーパー A3,A4 5箱。NPO法人中部リサイクル運動市民の会	広報費	45		33,579	353,411
2008	3	31	封筒代:間伐材封筒規格品長3 表一色印刷 10,000枚 NPOレインボー (交通費:研修費4件1,860円)	事務費	46		45,500	307,911
			3 月 後半分 計			0	408,092	△ 408,092
			累 計			1,760,000	1,605,289	154,711



別表(第6条関係)  
政務調査費使途基準

科目	内容
調査研究費	1 区の事務及び地方行財政に関する調査研究並びに調査委託・分析に要する経費 (調査委託費、宿泊費、交通費) 2 調査研究活動のために必要な先進地調査又は現地調査に要する経費 (宿泊費、交通費)
研修費	1 会派及び議員が行う研修会、講演会に要する経費 (会場費、機材等借上費、講師謝礼金、宿泊費、交通費) 2 他団体が開催する研修会、講演会への議員又は会派若しくは議員が雇用する職員の参加に要する経費 (宿泊費、交通費、参加費・会費)
会議費	1 調査研究に基づく政策立案のための会議の開催に要する経費 (会場費、機材等借上費、通信費) 2 区民からの区政又は会派の政策等に対する要望、意見を聴取するための会議の開催に要する経費 (会場費、機材等借上費、通信費)
資料作成費	調査研究、研修、会議及び議会審議に必要な資料を作成するために要する経費 (原稿料、印刷・製本費)
資料購入費	調査研究、研修、会議及び議会審議に必要な図書、資料等の購入に要する経費 (書籍購入費、新聞購読費、雑誌購読費)
広報費	調査研究活動及び区の政策に関する広報活動に要する経費 (印刷・製本費、広報紙等送料、会場費、機材等借上費)
事務費	調査研究、研修、会議、資料作成、資料購入、広報及び議会審議に係る事務執行に要する経費 (事務用品・備品購入費、事務機器等借上費、インターネット接続料、通信費)
事務所費	調査研究に必要な事務所の設置、管理に要する経費 (事務所賃借料、CATV・電話回線敷設料、維持管理費)
人件費	上記調査研究、研修、会議、資料作成、資料購入及び広報に係る事務等を補助する職員を雇用する経費 (賃金、社会保険料、交通費)

注 括弧内は例示